东川区土肥站2019年区镇测土配肥站建设项目支出绩效评价报告

按照东产发脱指〔2019〕11号文件要求，现将东川区2019年区级整合资金项目支出绩效评价报告如下：
一、项目概况

（一）项目基本情况

1.立项背景及目的

根据《云南省农业农村污染治理攻坚作战方案》（云环发〔2018〕44号）《昆明市人民政府办公室关于印发滇池、金沙江、牛栏江等流域种植业结构调整及化肥农药负荷消减工作方案的通知》等文件明确要求要着力控制农业面源污染，实施测土配方施肥技术，实现化肥、农药零增长。到2021年底，测土配方施肥技术推广覆盖率达到90%以上，农作物病虫害绿色防控覆盖率达到30%以上，肥料、农药利用率均达到35%以上，秸秆综合利用率达到85%以上。

以党的十九大精神为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神特别是关于扶贫开发的重要指示，牢固树立和贯彻落实“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，围绕省委、省政府着力推进高原特色现代农业的决策部署，立足昆明市把东川定位为生态涵养区的功能定位的优势。坚持以市场为导向，以企业为主体、以产业链为主线，按照精准扶贫精准脱贫的要求，采取“政府引导——企业运作——市场主体——广大种植农户广泛参与”的运行模式，先行先试，全面推进东川区精准施肥取得成效。利用1-2年的时间，先行在区级推行，同时优选2-3个乡镇建设，示范成功后在全区全面推开。以此促进全区精准施肥，达到减肥目标的全面实现。

2.项目建设总目标：东川城区建设1个区级测土配肥总站2条生产线，在拖布卡镇、红土地镇、汤丹镇分别建设1个镇级测土配肥站。

3.项目建设地点、规模和期限：建设地点在东川城区铜都街道、拖布卡镇、红土地镇、汤丹镇等交通便捷中心区域；建设项目总投资154.1953万元；建设期限2019年12月30日前投入全区配肥站各项配方肥的生产运行工作。

（二）绩效目标设定及指标完成情况

申请区级整合资金项目180万元，实际项目总投入154.1953万元，其中:申请财政补助资金131.9706万元，自筹资金22.2247万元。项目管理费按照财政资金投入的2%核算，共2.587万元，管理费为项目主管单位使用，主要用于项目管理车辆运行费及台账资料收集等支出。附：区镇测土配肥站项目资金预算表

区镇测土配肥站项目资金投入预算表

	编号
	工程或费用名称
	规格型号
	单位
	数量
	单价（元）
	总投资（元）
	申请财政涉农整合资金补助（元）
	自筹资金（元）
	备注

	一、智能终端配肥机

	1
	区级配肥站比富得配肥机
	G5N
	台
	2
	245000
	490000
	490000
	0

	2
	镇级配肥站比富得配肥机
	C4
	台
	3
	160000
	480000
	480000
	0

	合计

	970000
	970000
	0

	二、土壤养分速测仪

	1
	测土仪RN-V16器
	RN-V16
	台
	1
	20000
	20000
	20000
	0

	合计

	20000
	20000
	0

	三、监控设备

	1
	监控显示器
	东星22寸
	台
	4
	1600
	6400
	6400
	0
	区镇各1

	2
	录像机
	海康DS-7804N-F1
	台
	4
	600
	2400
	2400
	0
	区镇各1

	硬盘
	西捷500G
	个
	4
	500
	2000
	2000
	0
	区镇各1

	交换机
	TTP 5口高速
	个
	4
	185
	740
	740
	0
	区镇各1

	网线
	20米
	米
	4
	15
	60
	60
	0
	区镇各1

	辅助
	水晶头、五金配件
	套
	4
	100
	400
	400
	0
	区镇各1

	摄像头
	海康DS-2CD3T86FWDV2-I8S
	个
	12
	800
	9600
	9600
	0
	区级6个，3个乡镇各2个。

	监控桌椅

	套
	4
	500
	2000
	2000
	0
	区镇各1

	合计

	23600
	23600
	0

	四、区级配肥总站展示厅装修费

	1
	展示柜——包柱柜
	多层实木
	㎡
	42
	950
	39900
	39900
	0

	2
	展示柜——左展柜
	多层实木
	㎡
	38.9
	950
	36955
	36955
	0

	3
	展示柜——右展柜
	多层实木
	㎡
	27.5
	950
	26125
	26125
	0

	4
	1个收银台
	多层实木
	米
	4.2
	980
	4116
	4116
	0

	5
	展示厅背景墙——区级测土配肥总站（水晶板刻字）
	25×27
	厘米
	9
	80
	720
	720
	0

	6
	展示厅背景墙——LOGO（水晶板刻字）
	64×62
	厘米
	1
	200
	200
	200
	0

	7
	展示厅背景墙——中化农业（水晶板刻字）
	18×17
	厘米
	4
	60
	240
	240
	0

	8
	展示厅背景墙——英文：SINOCHEM AGRICULTURE（水晶板刻字）
	5×5
	厘米
	1
	200
	200
	200
	0

	合计

	108456
	108456
	0

	五、区镇配肥站标识标牌制作费

	1
	区级测土配肥总站标识标牌
	长：15米，宽：2.06米，厚：0.2米。采取镀锌板做底，打字为发光字，小字为不发光、雕刻字。

	门牌背板背架
	15X2.06
	米
	30.9平
	185
	5716
	0
	5716

	不锈钢折边大条
	12/3/3/2
	厘米
	34.5米
	35
	1200
	0
	1200

	全国免费服务号码…..
	15X15
	厘米
	一组（30个）
	15
	450
	0
	450

	中化LOGO
	95X98
	厘米
	1个
	600
	600
	0
	600

	中化农业
	47X45
	厘米
	4个
	260
	1040
	0
	1040

	英文：SINOCHEM AGRICULTURE
	11X13.5
	厘米
	19个
	50
	950
	0
	950

	全心全意为人民服务
	202X20
	厘米
	1个
	300
	300
	0
	300

	经营项目：……..
	18X20
	厘米
	46个
	20
	920
	0
	920

	标题大字：昆明盾丰农业
	42X44
	厘米
	17个
	260
	4420
	0
	4420

	主标题大字：东川区测土配肥总站
	65X65
	厘米
	9个
	360
	3240
	0
	3240

	税金

	0.06
	1130
	0
	1130

	合计

	19966
	0
	19966

	2
	拖布卡镇测土配肥站标识标牌
	规格：长：3.8米，宽：1米，厚：0.1米。采取镀锌板做底，不发光雕刻字体。

	门牌背板背架
	3.8米X1米
	米
	3.8平
	185
	700
	0
	700

	不锈钢边条
	12/3/3/2
	厘米
	9.6米
	35
	336
	0
	336

	中化LOGO
	48X48
	厘米
	1个
	90
	90
	0
	90

	中化农业
	16X16
	厘米
	1套
	100
	150
	0
	150

	英文：SINOCHEM AGRICULTURE
	11X13.5
	厘米
	1套
	100
	100
	0
	100

	联系人……. 电话…
	10X10
	厘米
	1套
	150
	150
	0
	150

	标题大字：东川区拖布卡镇
	20X20
	厘米
	7个
	40
	280
	0
	280

	主标题大字：测土配肥站
	35X34
	厘米
	5个
	60
	300
	0
	300

	远程安装

	400
	400
	0
	400

	税金

	0.06
	150
	0
	150

	合计

	2656
	0
	2656

	3
	汤丹镇测土配肥站标识标牌
	规格：长：2米，宽：0.9米，厚：0.1米。双面钢架彩喷单立柱埋地。

	双面钢架彩喷 单立柱埋地
	2米X0.9米
	米
	2
	250
	500
	0
	500

	立柱

	米
	1
	300
	300
	0
	300

	埋地浇灌安装辅材
	水泥、沙等

	300
	300
	0
	300

	远程安装

	400
	400
	0
	400

	税金

	0.06
	90
	0
	90

	合计

	1590
	0
	1590

	4
	红土地镇测土配肥站标识标牌
	规格：长：3.18米，宽：1.2米，厚：0.1米。镀锌板做底，不发光雕刻字体。

	门牌背板背架
	3.18X1.2
	米
	3.82平
	185
	700
	0
	700

	不锈钢边条
	12/3/3/2
	厘米
	9.6米
	35
	336
	0
	336

	中化LOGO
	48X48
	厘米
	1个
	90
	120
	0
	120

	中化农业
	16X16
	厘米
	1套
	100
	150
	0
	150

	英文：SINOCHEM AGRICULTURE
	11X13.5
	厘米
	1套
	100
	100
	0
	100

	联系人……. 电话.
	10X10
	厘米
	1套
	150
	150
	0
	150

	标题大字：东川区拖布卡镇
	20X20
	厘米
	7个
	40
	280
	0
	280

	主标题大字：测土配肥站
	35X34
	厘米
	5个
	60
	300
	0
	300

	远程安装

	400
	400
	0
	400

	税金

	0.06
	152
	0
	152

	合计

	2688
	0
	2688

	六、区级配肥站店面仓库民树肥料垫

	1
	民树肥料垫子
	1.2米*1.1米
	个
	200
	500
	100000
	100000
	0

	合计

	100000
	100000
	0

	七、区级配肥总站房屋租用费

	1
	糖厂1200㎡费用

	年
	1
	130000
	130000
	0
	130000

	2
	转让费

	46000
	0
	46000

	合计

	176000
	0
	176000

	八、区级测土配肥站皮带运输机

	1
	650移动输送机32米（分14米1根、6米3架）14米移动升降

	滚筒
	219*750
	个
	6
	450
	2700
	2700
	0

	托辊
	89*750
	个
	35
	80
	2800
	2800
	0

	支架
	650*750
	个
	30
	58
	1740
	1740
	0

	下支架

	个
	16
	15
	240
	240
	0

	主动电机YI32S-4
	5.5千瓦立式
	台
	1
	1200
	1200
	1200
	0

	升降机Y90L-4
	1.5千瓦
	台
	2
	1150
	2300
	2300
	0

	滑轮

	个
	10
	50
	500
	500
	0

	钢丝绳

	米
	100
	7
	700
	700
	0

	输送带防滑人字尼龙
	100型
	米
	35
	180
	6300
	6300
	0

	主架
	L63中标
	根
	18
	220
	3960
	3960
	0

	L5*5
	中标
	根
	15
	175
	2625
	2625
	0

	60管
	中厚
	根
	5
	180
	900
	900
	0

	活动轮

	个
	4
	80
	320
	320
	0

	槽钢
	10#
	根
	5
	250
	1250
	1250
	0

	移动轮胎（轴、轴承、连接盘）

	套
	1
	1500
	1500
	1500
	0

	减速机
	5#机
	台
	1
	1300
	1300
	1300
	0

	链条链轮

	套
	5
	240
	1200
	1200
	0

	附属材料（电、油漆、螺丝、焊条、吊带费、胶水、粘头）

	项
	1
	1500
	1500
	1500
	0

	合计

	33035
	33035
	0

	2
	18米移动平行输送机（分3条、6米1条）

	滚筒
	165*750
	个
	6
	320
	1920
	1920

	托辊
	89*750
	个
	75
	80
	6000
	6000

	支架
	650*750
	个
	75
	58
	4350
	4350
	0

	下支架

	个
	9
	15
	135
	135
	0

	主动电机Y100L
	3千瓦
	台
	3
	720
	2160
	2160
	0

	减速机
	3#机
	台
	3
	680
	2040
	2040
	0

	链条

	个
	6
	115
	690
	690
	0

	链轮

	米
	6
	120
	720
	720
	0

	槽钢
	12#
	米
	9
	320
	2880
	2880
	0

	万向轮带刹车

	根
	18
	80
	1440
	1440
	0

	方管
	80*80
	根
	6
	300
	1800
	1800
	0

	手摇升降

	根
	9
	150
	1350
	1350
	0

	输送带

	个
	45
	180
	8100
	8100
	0

	L63角铁

	根
	12
	215
	2580
	2580
	0

	拉紧

	套
	12
	125
	1500
	1500
	0

	附属材料（电、油漆、螺丝、焊条、吊带费、胶水、粘头）

	项
	1
	1080
	1080
	1080
	0

	合计

	38745
	38745
	0

	九、区镇配肥站办公用电脑

	1
	区级配肥站电脑
	联想
	台
	1
	9270
	9270
	0
	9270

	2
	拖布卡镇测土配肥站电脑
	联想
	台
	1
	3359
	3359
	0
	3359

	3
	红土地镇测土配肥站电脑
	联想
	台
	1
	3359
	3359
	0
	3359

	4
	汤丹镇测土配肥站电脑
	联想
	台
	1
	3359
	3359
	0
	3359

	合计

	19347
	0
	19347

	十、项目管理费

	1
	项目管理费

	2%

	0
	25870
	0

	合计

	0
	25870
	0

	总计

	1516083
	1319706
	222247

截止2019年12月27日，已顺利完成验收东川城区建设1个区级测土配肥总站2条生产线和拖布卡镇、红土地镇、汤丹镇分别建设1个镇级测土配肥站的建设工作；并定于2019年12月30日召开全区配肥站成立剪彩仪式和配方肥生产运行工作。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

1.按照主管部门的安排，及时有力地完成年初下达的东川区区镇测土配肥站建设目标任务；

2.项目实施前制定项目实施方案,方案中建立专业化和实用化的评价指标，涵盖了智能终端配肥机型号和指标、土壤养分速测仪、监控设备、区级配肥总站展示厅装修费、区镇配肥站标识标牌制作费、区级配肥站店面仓库民树肥料垫、区级配肥总站房屋租用费、区级测土配肥站皮带运输机、18米移动平行输送机（分3条、6米1条）、区镇配肥站办公用电脑和项目管理费等质量目标与进度目标、社会效益、可持续发展影响、服务贫困户等指标,实施项目验收后对绩效总目标完成情况及经济效益、社会效益、生态效益进行评价，构建起较清晰、较细化、较合理、基本可衡量的部门预算支出绩效，提高财政资金使用效益。

3.通过收集部门（单位）基本情况、预算制定与明细、部门中长期规划目标及组织架构等信息，分析部门（单位）资源配置的合理性及中长期规划目标完成与履职情况，总结经验做法，找出预算绩效管理中的薄弱环节，提出改进建议，提高财政资金的使用效益。

（二）项目资金实际使用情况

该项目申请区级整合资金项目180万元，实际项目总投入154.1953万元，其中:申请财政补助资金131.9706万元，自筹资金22.2247万元。自筹资金中含项目管理费按照财政资金投入的2%核算，共2.587万元，管理费为项目主管单位使用，主要用于项目管理车辆运行费及台账资料收集等支出。项目资金使用实行“专款专用”，不截留、不挪做它用，严格执行财政资金的报帐制度。

（三）项目组织情况

1.前期准备。项目通过东川区农业农村局组织专家评审、入库、审批、招标、公示等程序，由昆明盾丰农业科技开发有限公司承担实施，东川区农业农村局主管，具体工作由东川区土壤肥料工作站监管，并负责该项目的组织协调、实施方案撰写及实施监督等，做到有计划、有组织、有检查和项目落实组织、项目招投标实施流程、项目资金拨付流程；项目严格按照《云南省财政支农专项资金管理办法》执行，项目资金根据项目进度拨付。

2.项目实施工作。按照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》(国务院令第658号)、《政府采购货物和服务招标投标管理办法〔财政部18号令〕》等有关规定，做好项目智能终端配肥机、土壤养分速测仪、监控设备、区级配肥站店面仓库民树肥料垫、区级配肥总站房屋租用费、区级测土配肥站皮带运输机、18米移动平行输送机（分3条、6米1条）等物资招投标工作和物资采购审批工作，在区农业农村局的统一领导下，发挥相关部门的职能作用和优势，统筹安排、协调合作。

（四）项目管理情况

按项目资金使用计划，制定项目监管制度，对项目资金按实行“专人、专户、专账”管理，项目经费单独列支，不截留、不挪做它用，严格执行财政资金区级报账制度。由区农业农村局种植业科、财务科和区土肥站组织人员对项目的实施进行现场检查和监督，及时协调解决困难和问题，保证项目质量强化监督，项目的正常实施监督检查是保障。

三、项目评价结论和绩效分析情况

（一）项目评价结论。该项目符合《云南省农业农村污染治理攻坚作战方案》和《昆明市人民政府办公室关于印发滇池、金沙江、牛栏江等流域种植业结构调整及化肥农药负荷消减工作方案的通知》等文件要求，要着力控制农业面源污染，实施测土配方施肥技术，实现化肥、农药零增长；到2021年底，东川区测土配方施肥技术推广覆盖率达到90%以上的国家发展产业政策要求，也符合东川长期产业发展规划要求。项目具体对照绩效评价指标体系逐项进行分析、评价并打分，最终得分97.84分。

（二）项目绩效分析。1.经济效益：直接为农户节约购买肥料成本每吨在200元以上，减少农户每亩化肥使用量6-8公斤；间接为农户种植农作物每亩增加收入在80-120元。2、社会效益：到2021年底，实现全区测土配方施肥技术覆盖率达90%以上，肥料利用率达到35%以上，促进农业增效和农民增收起到了重要作用。3、生态效益：合理有效使用化肥和农药，减少对环境污染; 到2021年底，保持全区化肥使用总量实现负增长，使用量较2015年减少3%。

四、存在问题

1.区镇配肥站项目属于涉及农业加工与生产肥料厂房建设用地项目，因地制宜选择用地无污染、厂房使用实惠选址、选择懂农业生产、懂肥料营销农企和经营户尤为重要，而且要有多年从事农业生产与实际工作经验才能胜任此项工作，固项目的建设推进时间进度难以控制和有效把控。

2.项目资金使用与采购物资都必须进入政府招投标程序，项目资金使用与管理程序多而且严格，固资金不能按照项目要求与规定时间及时用完。

五、建议和改进措施

1.测土配肥站建设项目是未来十四五国家规划的重要项目，东川区各乡镇要结合当地农业生产现状和配肥站建设实际需求尽快组织开展项目的申报工作，为东川区农业减肥减药与提质增效发展优势农产品产业、乡村振兴产业提前做好基础建设工作和产业引导工作。
2.根据东川区测土配肥站建设项目实际情况，合理提前规划各乡镇村的测土配肥站建设工作，重点支持东川特色农产品优势产业种植区域和关键农业技术应用环节推广测土配方专用肥，同时加强扶持积极性高的配肥站农企和经营户开展推广工作。
昆明市东川区土壤肥料工作站

2019年12月27日

PAGE
11